
Ordinul preşedintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1822 pentru modificarea OPANAF nr. 
2.731/2010 privind organizarea activității de administrare a contribuabililor mijlocii la administrațiile finanțelor 

publice pentru contribuabilii mijlocii din cadrul direcțiilor generale ale finanțelor publice județene şi a municipiului 
București, publicat în Monitorul Oficial nr. 809 din 3 decembrie 2012 

 
Pentru  creșterea  eficienței  administrării  contribuabililor  mijlocii  şi  în  scopul  îmbunătățirii  colectării 

veniturilor bugetare, 
   în  temeiul  art.  33 alin.  (1) din  Ordonanța  Guvernului nr.  92/2003 privind  Codul  de  procedură  fiscală, 

republicată,  cu modificările  şi  completările ulterioare,  şi al art. 12 alin.  (3) din Hotărârea Guvernului nr. 109/2009 
privind  organizarea  şi  funcționarea  Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare, 

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 
 
   Art. I. ‐ Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 2.731/2010 privind organizarea 

activității de administrare a contribuabililor mijlocii la administrațiile finanțelor publice pentru contribuabilii mijlocii 
din cadrul direcțiilor generale ale finanțelor publice județene şi a municipiului București, publicat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 820 şi 820 bis din 8 decembrie 2010, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică 
după cum urmează: 

   1. La articolul 2, alineatul (1) va avea următorul cuprins: 
"Art.  2.  ‐  (1)  Contribuabilii mijlocii,  persoane  juridice  române,  prevăzuți  la  art.  1,  care  sunt  administrați 

începând cu data de 1  ianuarie 2013 de către administrațiile  finanțelor publice pentru  contribuabilii mijlocii,  sunt 
contribuabilii  prevăzuți  în  anexa*)  la  prezentul  ordin  şi  în  anexa  la  Ordinul  președintelui  Agenției  Naționale  de 
Administrare Fiscală nr. 3.577/2011 pentru modificarea şi completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de 
Administrare  Fiscală  nr.  2.731/2010  privind  organizarea  activității  de  administrare  a  contribuabililor  mijlocii  la 
administrațiile  finanțelor publice pentru  contribuabilii mijlocii din  cadrul direcțiilor generale ale  finanțelor publice 
județene şi a municipiului București, cu modificările ulterioare, aflați la data intrării în vigoare a prezentului ordin în 
administrarea acestor structuri." 

2. La articolul 4, alineatele (4) şi (5) vor avea următorul cuprins: 
"(4) Lista contribuabililor mijlocii prevăzută la alin. (3) şi la art. 3 se întocmește până la data de 30 noiembrie 

a  fiecărui  an,  se  aprobă  prin  ordin  al  președintelui  Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală  şi  se  publică  în 
Monitorul Oficial al României, Partea  I, precum şi pe pagina de  internet a Ministerului Finanțelor Publice  ‐ portalul 
Agenției Naționale de Administrare Fiscală. 

(5) Lista nominală a sediilor secundare ale contribuabililor mijlocii prevăzuți la art. 1 se actualizează anual şi 
se publică, până la data de 30 noiembrie, pe pagina de internet a Ministerului Finanțelor Publice ‐ portalul Agenției 
Naționale de Administrare Fiscală." 

   3. Anexa se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 
   Art. II. ‐ Pentru selecția contribuabililor mijlocii administrați începând cu data de 1 ianuarie 2013 de către 

administrațiile  finanțelor publice pentru  contribuabilii mijlocii din  cadrul direcțiilor generale ale  finanțelor publice 
județene şi a municipiului București, prevăzuți la art. 2 din Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare 
Fiscală  nr.  2.731/2010,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  se  suspendă  aplicarea  criteriului  de  selecție 
prevăzut la art. 1 alin. (3) lit. A din ordinul mai sus menționat. 

   Art.  III.  ‐  Direcția  generală  de  reglementare  a  colectării  creanțelor  bugetare,  Direcția  generală  de 
planificare şi monitorizare a realizării creanțelor bugetare, Direcția generală de administrare a marilor contribuabili, 
Direcția generală de tehnologia informației, Direcția Generală a Finanțelor Publice a Municipiului București, direcțiile 
generale ale finanțelor publice județene, precum şi administrațiile finanțelor publice implicate vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin. 

   Art. IV. ‐ Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
    

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,  
Şerban Pop 

 
București, 26 noiembrie 2012. 
Nr. 1.822. 
 


